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مخصوصا  خودروسازان  بی پایان  تخلفات 
دو خودروساز بزرگ کشور در سایه مدیریت 
دولتی و انحصار در تولید و بازار در کنف حمایت 
وزارت صمت، شورای رقابت و سازمان حمایت و 
بی توجه به گلایه ها و اعتراضات مردم و مقامات 

عالی کشور ادامه دارد.
به گزارش خبرگزاری فارس، به تازگی ایران خودرو 
هشــت محصول قبلی خود را با اضافه کردن حروف 
و اعداد انگلیســی یا عناوینی نظیــر »ارتقا یافته« 
به نــام خودرو، به عنوان خودرو جدید به شــورای 
رقابت معرفی و افزایش قیمت گرفته اســت و حالا 
خریداران این خودروها در ســامانه یکپارچه مجبور 
 به پرداخــت ارقام بالاتری بابــت تحویل خودروها 

شده اند.
به عنــوان مثال خودروی رانا پــاس با عنوان 
رانــا پاس ارتقــا یافته خودروی جدیــد معرفی و 
در قیمت گذاری شده است و پژو 207 دستی سقف 
شیشــه ای با اضافه شدن پســوند ارتقا یافته به پژو 
207 دستی سقف شیشــه ای ارتقا یافته تغییر نام 
داده و به عنوان یک خودروی جدید دیگر معرفی و 

قیمت گذاری شده است!
 شــرکت ایران خودرو به متقاضیــان خرید رانا 
پاس با اولویت تحویل زمستان اعام کرده است که 
بــه جای رانا پاس، خودروی 207 ارتقا یافته یا رانا 
پاس ارتقا یافته تحویل بگیرند و به تازگی برای این 
دسته از متقاضیان فراخوان واریز وجه ارسال کرده 
است. براساس این فراخوان به متقاضیان رانا پاس 
اعام شده است که در صورت تمایل می توانند به جای 
رانا پاس، خودروی 207 ارتقا یافته تحویل بگیرند و 
در صورتی که تمایل به خرید این خودرو ندارند باید 
به جای رانــا پاس، رانا پاس ارتقا یافته خریداری 

کنند. خریداران خودرو  عنوان کرده اند که قیمت رانا 
پاس ارتقا یافته نسبت به رانا پاس، 100 میلیون 

تومان گران تر است!
شــورای رقابت در جلســه 611  مورخ 25 مهر 
1402، قیمت هشت خودروی جدید شرکت ایران 
خــودرو را مصوب کرد.  به گفته »ســپهر دادجوی 
توکلی«؛ سخنگوی این شورا، این هشت خودرو از نظر 
معاونت حمل ونقل وزارت صمت خودروهای جدید 
تشــخیص داده شده و به همین دلیل نیز شورا، این 

خودروها را قیمت گذاری کرده است)!(
ایــران خودرو که مدتــی در عرضه خودروها به 
مشتریان ســامانه یکپارچه به کندی عمل می کرد 
و احتکار آن را ســازمان تعزیرات تایید کرد با اعام 
قیمت جدید برای هشت خودرو به عنوان محصولات 
جدید، اقدام به سرعت بخشیدن به ارائه فراخوان های 
واریز وجه به مشتریان خود کرد اما نکته قابل توجه 
در این فراخوان ها این است که به مشتریان پیشنهاد 
خرید نوع ارتقا یافته خودروی مورد تقاضایشان داده 
می شــود و لذا با توجه به اینکه نوع ارتقا یافته این 
خودروها نسبت به ارتقا نیافته آنها گران تر است لذا 
مشتریان را با مشکل مواجه کرده است. ضمن اینکه 
شرکت ایران خودرو متقاضیان را مجبور به تغییر نوع 

خودروی انتخابی می کند. 
  اخذ پول از مشتریان

 ۹ ماه قبل از تحویل فوری!
شرکت ســایپا نیز در تخلفی آشکار و برخاف 
شرایط اعام شده وزارت صمت، از متقاضیان دریافت 
خودرو درخواست کرده تا ۹ ماه پیش از زمان تحویل، 

تمام پول قیمت خودرو را واریز کنند.
یکی از این مشتریان در تماس با خبرگزاری ایرنا 
گفت: وزارت صمت در مرحله دوم سامانه یکپارچه 

فروش خودرو ســه ماه پیش از تاریخ تحویل خودرو 
را مبنای پرداخت قیمت محصول به حساب شرکت 

خودروساز اعام کرد.
وی با بیان اینکه نوبت من برای تابستان 140۳ 
نهائی شده اســت، تاکید کرد: مطابق شرایط اعام 
شــده، باید در بهار 140۳ نسبت به پرداخت قیمت 
خودرو اقدام کنم اما شرکت سایپا به من اعام کرده 
که پرداخت باید در آبان ماه امســال انجام شود که 

حدود ۹ ماه زودتر از موعد تحویل است.
 افزایش پیاپی قیمت ها

البته افزایش قیمــت محصولات ایران خودرو و 
سایپا که برای دومین بار طی امسال صورت می گیرد 
هم جزو گایه های مردم اســت. گروه خودرو سازی 
ســایپا هم اعام کرد که افزایش قیمت کارخانه ای 
خودروی ســاینا با تایید و مجوز سازمان حمایت از 

تولیدکنندگان و مصرف کنندگان انجام شده است.
با این حال، متقاضیان خرید خودرو ضمن گایه از 
افزایش چندین باره قیمت ساینا از ابتدای امسال، از 
قوه قضائیه خواسته اند به تخلفات شرکت سایپا نظیر 
افزایــش مداوم قیمت ها و تاخیر طولانی در تحویل 

خودرو، ورود کند.
 شورای رقابت در فروردین ماه امسال قیمت پایه 
)کارخانه ای(  خودرو ساینا اس، را با 42 درصد افزایش 
نسبت به سال قبل دو میلیارد و81 میلیون و ۳۳1 
هزار و 460 ریال تعیین کرد اما این خودروساز قیمت 
کارخانه ای این خودرو را در آبان ماه امسال با عنوان 
ساینا اس )استانداردهای 85 گانه( دو میلیارد و 788 
میلیون و 445 هزار و1۳2ریال و قیمت مصرف کننده 
این خودرو را سه میلیارد و۳04 میلیون و۹00 هزار 
ریال اعام کرده اســت. براین اســاس از فروردین  
امســال تاکنون بدون صدور هیچ مصوبه قانونی از 

سوی شــورای رقابت، قیمت پایه ساینا اس  نزدیک 
به 70 میلیون تومان گران شده است. 

براســاس صورت جلسه شورای رقابت قرار است 
شکایات مردم در قیمت و عدم عرضه خودرو بررسی 
شود. البته شورای رقابت هیچ تاشی برای گسترش 
واردات و رقابتی شدن بازار خودرو انجام نداده و صرفا 
با قیمت گذاری به یک ضلع انحصار خودرو در ایران 

تبدیل شده است.
 مصوبه عجیب کمیسیون تلفیق برنامه هفتم!

در حالی که خودرو سازی ایران در پنجاه و چند 
سال گذشته نتوانسته کالای با کیفیتی تحویل مردم 
بدهد محمدرضا دشتی اردکانی؛ عضو هیئت رئیسه 
کمیســیون تلفیق لایحه برنامه هفتم توســعه در 
گفت وگو با ایسنا با اشــاره به تصویب اهداف کمی 
سنجه های عملکردی صنعت، معدن و رشد تولید در 
این کمیسیون گفت: »کمیسیون تصویب کرد که در 
طول اجرای برنامه هفتم توسعه سالانه سه میلیون 

انواع خودرو سواری و تجاری تولید شود.«
بــه این ترتیب مــردم، محکوم به اســتفاده از 
خودروهــای بی کیفیت داخلی در طول ســال های 
اجرای برنامه هفتم هستند و به نظر می رسد برخی 
مسئولان که مرگ سالانه 16 هزار نفر در تصادفات 
رانندگی هم آنها را متوجه مشــکات نمی کند در 
خیال معجزه خودروسازان دولتی انحصارگر هستند 

که برخی محصولاتشان عما ارابه مرگ است.
البته اقدامات مثبتی هم از ســوی خودروسازان 
برای تلطیف فضا صورت گرفته است. عبدالله توکلی 
لاهیجانی؛ مدیرکل دفتــر صنایع خودرویی وزارت 
صمــت از تحویل 270 هزار خــودرو به مادران در 
طرح جوانی جمعیت خبر داد و افزود: در طرح جوانی 
جمعیت برای 2۹۳ هزار خودرو واریز وجه شده است.

عضو هیئت  مدیره اتاق بازرگانی مشترک خبر داد

رشد 30 درصدی صادرات ایران 
به عراق

عضو هیئت مدیره اتاق بازرگانی ایران و عراق با اشاره به 
رشد 30 درصدی صادرات ایران به عراق، گفت: دستیابی به 
صادرات 12 میلیارد دلاری به عراق تا پایان سال امکان پذیر 

است.
سید حمید حسینی در گفت وگو با فارس، درباره آخرین وضعیت 
تجاری ایران و عراق، گفت: مشکاتی برای صادرکنندگان کالا به 
عراق در زمینه تأمین کالا و یا بازگشت ارز صادراتی ایجاد شده و 
محدودیت هایی هم بانک مرکزی عراق برای تأمین ارز اعمال کرده 
است. با این وجود روند صادرات ما به عراق مثبت بوده و صادرات 

ما به این کشور ۳0 درصد رشد داشته است.
 عضو هیئــت مدیره اتــاق بازرگانی ایران و عــراق افزود: در 
هفت ماهه سال گذشــته، صادرات ایران به عراق هفت میلیارد و 
200 میلیون دلار بود. در حالی که ارزش صادراتی کالاهای ایران 
به عراق در هفت ماهه ابتدای امسال به ۹ میلیارد و ۳۳0 میلیون 

دلار افزایش یافته است.
وی افزود: بانک مرکزی عراق محدودیت هایی را برای تجار عراقی 
در تجارت با ایران ایجاد کرده است. به طوری که تاجر عراقی که 
قصــد خرید کالا از ایران و واردات کالا به کشــورش را دارد، باید 
ارز مــورد نیاز خود را حداقــل 40 درصد گران تر از ارز بازار عراق 
خریداری کند. در حالی که واردکنندگان کالا از ســایر کشورها با 

این مسئله مواجه نیستند.
حســینی اظهــار داشــت: در مقابل، مشــکاتی هــم برای 
صادرکنندگان داخلی به وجود آمده که گفته می شود تولیدکننده 
باید صادرکننده باشد. این موضوع هم باعث شده که شرکت های 
مدیریت صادرات و صادرکنندگانی که سال ها در این حوزه فعالیت 

داشتند، بی دلیل از بازار صادراتی محروم شوند.
عضو هیئت مدیره اتاق بازرگانی ایران و عراق بیان داشــت: با 
توجه به اینکه امســال وضعیت صادرات نفت عراق افزایش یافته، 
بودجه های باز سازی عراق اباغ شده و همچنین پروژه های بزرگی 
در عراق شــروع به فعالیت کرده اند لازم است تا از این فرصت در 
جهت افزایش صادرات استفاده کنیم و صادرات مان به این کشور 

را به 12 میلیارد دلار تا پایان سال برسانیم.
وی با بیان اینکه تحقق این مهم امکان پذیر اســت، گفت: اما 
لازم اســت تا مسئولین دولتی تاش کنند تا مشکاتی که به آن 

اشاره شد را با رایزنی با مقامات عراقی حل کنند.
حســینی با اشــاره به تراز منفی 7.7 میلیارد دلاری تجارت 
خارجی غیرنفتی کشــور در هفت ماهه امسال گفت:  برای جبران 
کسری تراز تجاری باید تاش کنیم. تجارت به عراق تسهیل شود 
زیرا در حال حاضر عراق صادرات بســیار محدودی به ایران دارد، 
بنابراین هر چه صادرات ما به این کشــور بیشتر باشد می تواند در 

مثبت شدن تراز تجاری به ما کمک کند.
 رشد ۲0 درصدی تجارت تهران و کابل

 از ســوی دیگــر »محمدصادق قنــادزاده«، معــاون ارتقای 
کسب و کارهای بین المللی سازمان توسعه تجارت هم با بیان اینکه 
افغانستان شــریک راهبردی ایران است، اظهار کرد: سال گذشته 
میزان تجارت دو کشــور بیش از ۹70 میلیون دلار بوده است. در 
نیمه نخست امسال آمارها حاکی از رشد 15 تا 20 درصدی نسبت 
به مدت مشــابه سال گذشته است و شرایط برای افزایش هر چه 

بیشتر آن فراهم است.
وی با بیان اینکه ایران و افغانســتان سه میلیارد دلار تجارت 
را تجربه کرده اند، خاطرنشان کرد: عدم ثبات سیاسی افغانستان، 
فراهم نبودن زیرساخت ها و عدم آمادگی گمرکات از جمله موانع 
توســعه اقتصادی دو کشور بوده اســت که با برداشته شدن این 
مشکات دسترسی به سه میلیارد دلار تجارت گذشته به سهولت 

قابل انجام است.
قنادزاده با بیان اینکــه پیگیر امضای توافق تجارت ترجیحی 
با افغانســتان هستیم، تصریح کرد: مذاکرات به سمت تجارت آزاد 
نیز پیش می رود و لیســت هایی درخصوص کالاهای مورد نظر دو 
کشور به ویژه در بخش کشاورزی، برای بررسی های بیشتر تبادل 

شده است.
معاون ارتقای کســب و کارهای بین المللی ســازمان توسعه 
تجــارت ایران گفت: از ۹70 میلیــون دلار تجارت، ۹50 میلیون 
دلار صــادرات ایران و 20 میلیون دلار واردات بوده اســت که با 
مذاکرات بیشــتر و افزایش تولیدات افغانستان این روند به سمت 

تعادل پیش خواهد رفت.

کارشناس اقتصادی:

۲0 تا 40 درصد خانه ها 
در مرکز و شمال تهران خالی است

یک کارشناس با بیان اینکه در مناطق شمال تهران 
بعضاً مشاهده می شود که 30 تا ۴0 درصد برج های ساخته 
شده خالی مانده است، گفت: در حال حاضر 20 تا 30 درصد 
منازل در مرکز تهران نیز به سرنوشــت خانه های شمال 

تهران مبتلا شده و اکثرا خالی از سکنه است.
حمید نجف در گفت وگو با ایسنا، با تاکید بر ضرورت تقویت 
بانک اطاعات مســکن در کشــور اظهار کــرد: در حال حاضر 
طبق آمارها حدود چهار میلیون مسکن خالی در کشور داریم. 
اگــر دولت این واحدهای خالی را به روش های مختلف از قبیل 
دریافت مالیات یا نظارت ساماندهی کند شاید به ساخت چهار 

میلیون واحد مسکونی در کشور نیاز نباشد.
وی بر ضرورت ســاماندهی واحدهای مســکونی خالی در 
کشور تاکید کرد و گفت: برج های خالی از سکنه، مالکان دارای 
بیش از دو دســتگاه آپارتمان خالی در کشور باید ساماندهی و 
مشمول پرداخت مالیات شــوند. در صورتی که آمار خانه های 
خالی اســتخراج و بانک اطاعاتی مسکن تقویت شود، بسیاری 
از خانوارهایی که مســتاجر و نیازمند خانه هستند، صاحبخانه 

می شوند.
این کارشــناس اقتصادی تصریح کرد: متاســفانه واحدهای 
بســیاری در کان شــهرها از جمله تهران، خالی از ســکنه و 
بااستفاده هستند در حالی که اگر شناسایی و ساماندهی شوند 
می توانند نیاز به تامین مسکن و سرپناه یک خانوار را برآورده کنند.

نجف ادامه داد: در مناطق شمال تهران بعضاً مشاهده می شود 
که ۳0 تا 40 درصد برج های ساخته شده خالی مانده است. دلیل 
این اتفاق این اســت که نه مردم قدرت خرید چنین واحدهایی 
را دارند و نه می توانند در چنین برج هایی خانه اجاره کنند. اگر 
دولت به این برج ها مالیات ببندد مالکان آنها مجبور می شــوند 
نرخ اجاره ها را پایین بیاورند و چند خانواده سرپناهی پیدا کنند.
وی تصریح کرد: انبوه سازانی که چنین برج هایی را می سازند 
و کسانی که مالک بیش از 100 خانه هستند می توان شناسایی 
کرد، بنابراین دولت باید مالیات سنگین از این واحدها دریافت 

کند.
به اعتقاد این کارشــناس حوزه مسکن، درحال حاضر 20 تا 
۳0 درصد منازل در مرکز تهران نیز به سرنوشت خانه های شمال 

تهران مبتا شده و اکثرا خالی از سکنه است.
نجف گفت: بیشتر مستاجرانی که طی تابستان سال گذشته 
براساس افزایش سرسام آور اجاره ها خانه را ترک کردند ناچار به 
محات جنوب و حاشیه های شهر رفتند. این اتفاق به تدریج به 
یک معضل بزرگ تبدیل و بسترســاز مشکات، ناهنجاری های 
اجتماعی و اقتصادی خواهد شد. لذا انتظار می رود برج های خالی 
از ســکنه و مالکان این خانه های خالی، ســاماندهی و مشمول 

پرداخت مالیات شوند.

معاون وزیر راه و شهر سازی تصریح کرد: 
بدهی ســنگین به پیمانکاران در دولت قبل، 
ســاخت خط آهن همدان- سنندج را متوقف 

کرده بود.
خیرالله خادمی در گفت وگو با خبرگزاری تسنیم 
در واکنش به ادعای مشــاور دولت قبل درخصوص 
خط آهن همدان- سنندج، اظهار کرد: پروژه راه آهن 
تهران-همدان- ســنندج به طول 420 کیلومتر در 
قالب یک ردیف اعتباری از سال 85 در برنامه کاری 
قرار گرفت. متعاقب آن از ســمت ســنندج ساخت 
قطعات یک و ۳ و از ســمت همــدان به تهران نیز 

عملیات زیر سازی به صورت همزمان شروع شد.
وی یادآور شــد: با توجه به این که مســیر ریلی 
تهــران- همدان به طــول 270 کیلومتر در اولویت 
اجرائی جهت اتصال از مرکز خطوط ریلی به همدان 
قرار داشــت؛ بر این اساس طی سال های ۹0 تا ۹6 
ساخت این خط  ریلی در اولویت قرار گرفت و منابع 
اعتباری نیز برای اتمــام خط آهن تهران به همدان 

هزینه شد.

معاون وزیر راه و شهر سازی و مدیرعامل شرکت 
ساخت و توسعه زیربناهای حمل ونقل کشور با اشاره 
به این که ســال ۹6 خط آهن تهران- همدان افتتاح 
 شد، افزود: در همان سال ها قطعه همدان به سنندج 
علی رغم فعالیت زیر سازی به دلیل نبود منابع مالی 
با روند بســیار کندی ادامه یافت. برخی ســازه های 
نیمه کاره ساخته شده در آن بیانگر رها شدن پروژه در 
 دولت قبل بود که البته در دولت سیزدهم تکمیل شده 

است.
خادمــی ادامــه داد: پس از افتتــاح خط آهن 
تهران- همدان، فعالیت در محدوده همدان-سنندج 
با روند اعتباری کُند آغاز شد چرا که در آن زمان نیز 
 اولویت تکمیل پروژه ها با خط آهن رشت و کرمانشاه

بود.
  اقدامات دولت سیزدهم 

برای خط آهن همدان- سنندج
وی با اشاره به این که در دولت قبل صرفا زیر سازی 
خط آهن همدان- سنندج انجام شد، اضافه کرد: در 
دولــت قبل هیچ کدام از تقاطع های غیرهمســطح 

پروژه ساخته نشده بود. در دولت سیزدهم 46 تقاطع 
غیرهمسطح در 150 کیلومتر خط آهن مذکور احداث 
شــده که در نوع خود این حجــم عملیات بی نظیر 

بوده است.
معــاون وزیر راه و شهر ســازی با بیــان این که 
هیچ کدام از ایستگاه های بین راهی خط آهن همدان- 
سنندج در دولت قبل ساخته نشده بود، اظهار داشت: 
عاوه  بر این ۳0 کیلومتر خطوط ایســتگاهی پروژه 
ساخته نشده بود. جوشکاری، بالاست ریزی در سه 
مرحله، رلواژ در سه مرحله برای رسیدن به سرعت 
سیر قطار در طرح، ایستگا ه های بین راهی و تکمیل 
ایستگاه ســنندج همراه با ساختمان های صنعتی و 

محوطه  سازی انجام نشده بود.
خادمی با تاکید بر این که تمام این کارها به همراه 
ساخت ساختمان های مورد نیاز )پلیس و...( در دولت 
سیزدهم اجرائی شده است، تصریح کرد: نصب 108 
سوزن در مسیر، فیبر نوری، ایمن  سازی، سیستم های 
ارتباطی، انتقال دیتا و... نیز تماما در دو ســال اخیر 

اجرائی شده است.

او یادآور شــد: در انتهای دولت قبل حدود 500 
میلیارد تومــان بدهی به پیمانکاران از جمله بدهی 
سنگین به ذوب آهن اصفهان )400 میلیارد تومان 
بابت دریافت ریل قرضی( داشــتیم که باعث توقف 

تکمیل پروژه در دولت قبل شده بود.
معاون وزیر راه و شهر ســازی خاطرنشــان کرد: 
این در حالی بود که در دور اول ســفر هیئت دولت 
ســیزدهم به استان کردستان مقرر شد با تخصیص 
1200 میلیارد تومان اعتبار ضمن پرداخت بخشی 
از مطالبات کارهای نیمه تمام ذکر شده در خط آهن 

همدان-سنندج به اتمام برسد.
خادمی با بیان »با اقدامات دولت سیزدهم شاهد 
بهره برداری از خط آهن همدان-ســنندج هستیم« 
درخصوص اظهارات یکی از مشــاوران دولت قبل، 
گفت: به نظر می رسد کسی که این موضوع را مطرح 
کرده هم از آخرین روند اطاع نداشته و هم این که از 
نحوه احداث خطوط ریلی بی اطاع بوده است. ادعای 
فرد مذکور درباره ساخت خط آهن همدان- سنندج 

غیرکارشناسی است.

سرویس اقتصادی-
مدیرعامل شــرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران اعلام کرد: در تولید 
اغلــب فرآورده های نفتي به دانش فنی بومی 

رسیده ایم.
جلیل سالاری در گفت وگو با کیهان با اشاره به 
الزام قانوني براي اجراي کیفي ســازي نفت کوره در 
پالایشــگاه هاي کشور از محل سود پالایشی، افزود: 
زمانبنــدي براي اجراي این طرح ها باید مشــخص 
باشــد زیرا از ماه آینده )آذر ماه( شرکت ها را پایش 
مي کنیم و تخفیف پنج درصدي قیمت خوراک نیز 
در این زمینه با توجه به اجراي طرح هاي کیفي سازي 
اعمال خواهد شــد زیرا تاکید دولت و قانون مجلس 

آن را ایجاب مي کند. 
وي با اشــاره به اجراي طرح هاي کوچک کیفي 
سازي نفت کوره با دانش بومي کشور، ادامه داد: این 

اتفاق اولین بار است در کشور اتفاق مي افتد. 
معــاون وزیر نفت با بیــان اینکه در تولید اغلب 
فرآورده هاي نفتي به دانش فني بومي رســیده ایم، 
تصریح کــرد: با ایــن حال همچنــان درخصوص 

کیفي سازي نفت کوره چالش داریم. 
وي با اشــاره به اینکه پروژه هاي شــرکت هاي 
خارجي ســرمایه گذاري بالایي مــي خواهد و براي 
واحدهاي کوچک اقتصادي نیست، گفت: همچنین 
نفت خام مورد استفاده معمولا شیرین و سبک بوده 
و این در حالي است که نفت ایران به تدریج به سمت 

سنگین شدن مي رود. 
سالاري افزود: به تناسب هم میزان نفت کوره و 
گوگرد موجود در نفت خام افزایش پیدا مي کند و از 
همین رو ســهم نفت کوره از سبد پالایشي افزایش 
پیــدا خواهد کــرد.  وي ادامه داد: از ســوي دیگر 
استانداردهاي زیست محیطي در جهان در نیروگاه ها 
و بخش حمل ونقل دریایي و... سخت تر مي شود الزام 
و ضرورت دارد در کیفي سازي نفت کوره تدابیر لازم 

را مورد توجه قرار دهیم. 
 فرصت ورود به صنعت بانکرینگ

مدیرعامــل شــرکت ملــی پالایــش و پخش 

فرآورده های نفتی ایران با اشاره به اینکه پالایشگاه هایی 
مانند کرمانشاه، لاوان و یا شیراز که ظرفیت کمتري 
دارد نمی توانند فرآیندهاي سنگین را اجرا کنند زیرا 
اقتصادي نیست، گفت: نمی توانیم واحدهاي بزرگ را 
در این پالایشگاه ها اجرا کنیم و در نهایت ترین هاي 
کوچک باید تعریف شود زیرا عاوه  بر هزینه اجراي 
کمتر، در فشار و دماي پایین فرآیند اجرا مي شود و 
سرمایه گذاري کمتري مي خواهد و پالایشگاه ها نیز 

به اهداف کیفي سازي خود مي رسند. 
وي با بیان اینکه قطب مصرف نفت کوره تولیدي 
در پالایشگاه لاوان بیشتر مصارف دریایي است، افزود: 
اگر این ظرفیت ها را در کشور ایجاد کنیم مي توانیم 
وارد صنعــت بانکرینگ )پشــتیبانی از نفتکش ها و 
شناورها( در خلیج فارس شویم که ارزش اقتصادي 

بالایي در کشور دارد.
 طرح های کیفی   سازی در پالایشگاه ها

سالاري با تاکید بر کاهش زمان اجراي طرح هاي 
کیفي سازي در پالایشگاه هاي کشور، ادامه داد: اکنون 
در همه پالایشگاه هاي کشور طرح هاي کیفي سازي 
نفت کوره نهایي شــده اســت و تنها پالایشگاه هاي 

شیراز، کرمانشاه و لاوان باقي مانده اند. 
وي تاکید کرد: قرارداد کیفي ســازي نفت کوره 
پالایشــگاه هاي لاوان و کرمانشاه هفته آینده امضا 
خواهد شــد و در ادامه نیز پروژه پالایشگاه شیراز را 

نهایي مي کنیم. 
معاون وزیر نفت با تاکید بر اینکه پالایشگاه لاوان 
در فرآورده هاي دیگر مشکلي ندارد و مشکل کیفیت 
نفت کوره اســت، گفت: خــوراک میعانات خوراک 
پایداري در کشــور نیســت و در سال هاي طولاني 
تامین آن مشکل است و باید براي آن ظرفیت قابل 

قبولي ببینیم. 
وي با اشــاره به اینکه کیفي سازي فرآورده هاي 
نفتي در پالایشــگاه هاي کشور باید استمرار داشته 
باشد و معضل صنعت پالایش حل شود، افزود: امروز 
در کیفي سازي نفت کوره فرآیندها محدود است زیرا 
هزینه بالا است و ریسک عملیاتي دارد. همچنین این 
واحدها مصرف کاتالیســت بالایي دارد و مشکل ساز 

است و براي پالایشگاه هاي کوچک همخواني ندارد.
سالاري ادامه داد: این دانش فني براي کیفي سازي 
نفت کوره در پالایشگاه هاي کوچک تر براي اولین بار در 
کشور بومي شده و باید ریسک اجراي آن را بپذیریم. 

  صادرات کاتالیست
وي با تاکید بر اینکه در گذشــته نیز تجربیات 
موفقي در استفاده از دانش فني بومي شده داشتیم، 
گفت: در ابتدا براي استفاده از کاتالیست بومي سازي 
شده هیچ پالایشگاهي حاضر به استفاده و آزمایش 
در واحد فرآیندي نبود اما در نهایت در پالایشــگاه 

شیراز آزمایش کردیم و موفق بود. 
مدیــر عامــل شــرکت ملي پالایــش و پخش 
فرآورده هــاي نفتــي ایران تاکید کــرد: با حمایت 
سهامداران، شرکت هاي پالایشي و کل نظام ظرفیت 
دانش بنیاني که در کشــور شــکل گرفته است به 
خودکفایي در این بخش رسیدیم و اکنون کاتالیست 
را به ونزوئا و روســیه صادر مي کنیم که دستاورد 

بزرگي براي کشور است.
سالاري با اشاره به اینکه واحد کیفي سازي نفت 
کوره اي که در پالایشگاه لاوان اجرا خواهد شد، خیلي 
پیچیده نیســت، ادامه داد: این طرح در 16 ماه که 
تعهد مي دهند اجرائي خواهد شد البته منابع مالي 

باید تامین شود تا به نتیجه برسیم.
 چالش های تأمین نفت و گاز

وي با تاکید بر اینکه از ســال هاي آینده ناترازي 
در کشــور داریم، تصریح کرد: امسال 250 میلیون 
متر مکعب کسري گاز در کشور داریم. همچنین در 
بهینه سازي مصرف ســوخت کاري نشده و مصرف 
بالا اســت. نیروگاه ها با راندمان 18 تا ۳0 درصد کار 

مي کنند مصرف سوخت مایع بالایي دارد.
معــاون وزیر نفت گفــت: به نیروگاه ها فشــار 
آوردیم که براي کاهش مصــرف مازوت وارد عمل 
شــوند اما اقدام عملي انجام نشــد و حتي در حوزه 
انتشــار نیز فیلتر نصــب نکردند. وي بــا تاکید بر 
اینکه در بهینه ســازي مصرف سوخت نیز خودمان 
بایــد تصمیم بگیریم، افزود: در بنزین مشــکات و 
چالش هایــي وجود دارد. اکنون روزانه 1۹6 تا 200 

میلین لیتر در کارت هاي ســوخت شارژ مي کنیم. 
سالاري با اشاره به اینکه با وجود همه چالش ها، 
اکنون مصرف حدود 118 میلیون لیتر در روز است، 
ادامه داد: اما در کارت هاي ســوخت تا 200 میلیون 

لیتر بنزین شارژ مي شود.
وي یکي از مهم ترین دلایل مصرف بالا را مهاجرت 
برخي کارت هاي سوخت به مناطق مرزي دانست و 
گفت: سهمیه اولیه و ثانویه سوخت کارت ها به سرعت 
وارد مسیر قاچاق مي شود و سالانه چند میلیارد دلار 

سوخت به پاکستان قاچاق مي شود. 
 ضرورت بهینه   سازی مصرف

مدیرعامــل شــرکت ملــي پالایــش و پخش 
فرآورده هاي نفتي ایران افزود: باید با بهینه ســازي 
مصرف و همچنین کیفي سازي فرآورده هاي نفتي، 
شرکت هاي پالایشي با رعایت استانداردهاي روز دنیا، 
در موضوع صادرات و بازارهاي بین المللي ورود کنند.
 وي بــا بیان اینکه یک لیتر ســوخت هواپیما را

600 تومان به ایرلاین ها مي دهیم که بسیار ناچیز 
است و با اقتصاد کشور همخواني ندارد، ادامه داد: نفت 
سفید را 150 تومان مي فروشیم و این در حالي است 
که هزینه اي که تنها براي نقل و انتقال این فرآورده 

داده مي شود از این قیمت بیشتر است. 
سالاري با تاکید بر اینکه گازوئیل و نفت کوره را 
تقریبا رایگان به نیروگاه ها مي دهیم، گفت: در زمینه 
بنزین نیز شــرایط خوب نیست و هزینه حمل یک 
لیتر بنزین حدود 1400 تومان است و قیمت بنزیني 
که دست مردم مي رسد با قیمت تمام شده تولید و 

حمل تفاوت معناداري دارد. 
وي افزود: در همه بخش ها مصرف ســوخت در 
کشور بالا است و تنها در بخش خانگي در زمستان 
روزانه 600 میلیون متر مکعب گاز مصرف مي شود. 

معاون وزیر نفت یکي از روش هاي بهینه ســازي 
مصرف سوخت را تغییر در شیوه حمل  و نقل دانست 
و ادامه داد: با تغییر شــیوه حمل فرآورده هاي نفتي 
از مسیر جاده به خط لوله، هزینه ها به شدت کاهش 
پیدا مي کند و تردد  تانکرهاي جاده پیما نیز کاهش 

خواهد داشت. 

اطلاعیه وزارت صمت:

انتخابات اتاق فقط درمورد سلاح ورزی 
ابطال شده است

وزارت صمــت پیرامون مصوبه شــورای عالی نظارت 
درخصوص برگزاری مجدد انتخابات اتاق بازرگانی،  صنایع، 

معادن و کشاورزی ایران اطلاعیه ای را صادر کرد.
وزارت صمت پیرامون مصوبه شــورای عالی نظارت درخصوص 
برگزاری مجدد انتخابات اتاق بازرگانی،  صنایع، معادن و کشاورزی 

ایران اطاعیه ای را صادر کرد.
به گزارش پایگاه اطاع رســانی وزارت صمت، در این اطاعیه 

آمده است:
»با عنایت به ابهامات و ایرادات وارده نسبت به انتخابات اخیر 
هیئت  رئیسه اتاق بازرگانی ایران و تذکرات واصله از سوی نهادهای 
نظارتی نسبت به صاحیت احدی از منتخبان و با لحاظ اختیارات 
شورای عالی نظارت، در جلسه اخیر شورای مزبور با استناد به عدم 
تأیید صاحیت فرد منتخب مزبور، جریان انتخابات صرفاً نســبت 
به شخص یادشده، باطل اعام می شود لذا اتاق بازرگانی می بایست 
در اولین فرصــت و از طریق هیئت نمایندگان جهت تعیین فرد 

جایگزین، انتخابات مجدد برگزار کند.«
لزوم تجمیع تشکل های اتاق بازرگانی

گفتنی است، اتاق بازرگانی به غیر از انتخاب غیر قانونی رئیس 
خود مشــکات دیگری هم دارد. به عنوان مثال در شرایطی که تا 
 دوره هفتم هیئت  رئیســه اتاق بازرگانی ایران، تعداد تشــکل های 
زیر مجموعه به 70 تشکل می رسید امروز که در دوره دهم قرار داریم، 

در رشدی عجیب تعداد آنها به بیش از 1۹6 تشکل رسیده است.
لازم به ذکر است حوزه آی تی، غذا و دارو، بهداشت و سامت و 
همچنین حوزه معدن بیشترین تشکل و انجمن را در اتاق بازرگانی 
ایران تشکیل داده اند. تشکل هایی که به نظر می رسد چندان وظایف 
متفاوتی ندارند و در یک موازی کاری مشــهود صرفا از امتیازاتی 
خاص بهره می برند. بررسی ها نشان می دهد بیش 100 انجمن در 
اتاق بازرگانــی ایران وجود دارد که موجب ایجاد حلقه های تکرار 
شونده و همچنین موازی کاری های بسیاری شده است. در همین 
راستا به نظر می رسد شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی می تواند 
در یک اقدام اصاحی دست به تجمیع این انجمن ها و تشکل ها بزند 
تا عاوه  بر متمرکز شدن این انجمن ها و تشکل ها، به هماهنگی هر 

چه بیشتر آنها در راستای امور محوله کمک کند.
به عنوان مثال در شــرایط فعلی انجمن پلیمر ایران، انجمن 
شرکت های مهندسی و پیمانکاری نفت، گاز و پتروشیمی و انجمن 
صنعت پتروشــیمی سه انجمن جدا و مســتقل از هم را در اتاق 
بازرگانی تشــکیل داده اند. این در حالی است که این سه انجمن 
می تواننــد همگی ذیل یک عنوان و در یک گــروه قرار گیرند تا 
عاوه بر همسویی بیشتر از موازی کاری های احتمالی هم دور شوند.

گلایه مردم از تخلفات بی پایان خودروسازان

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی خبر داد

بومی   سازی دانش فنی تولید فرآورده های نفتی در ایران

معاون وزیر راه در پاسخ به ادعای مشاور دولت روحانی:

خط آهن همدان- سنندج به دلیل بدهی سنگین در دولت قبل متوقف شده بود
افزایش قیمت نفت 

در بحبوحه حوادث منطقه
حمله رژیم صهیونیســتی به غزه نه تنها بی ثباتی 
در قیمــت نفت را افزایش داده، بلکه خطر گســترش 
درگیری ها باعث شده تاجران پول بیشتری برای عرضه 

نفت غرب آسیا در قراردادهای سالانه خود بپردازند.
روز جمعه هر بشکه نفت برنت با 4 سنت افزایش 86 دلار و 
8۹ سنت فروخته شد و هر بشکه نفت خام آمریکا با 16 سنت 
افزایش 82 دلار و 62 ســنت معامله شد. هر دو شاخص نفتی 

روز پنج شنبه بیش از دو دلار افزایش قیمت ثبت کردند
به گزارش رویترز، تاجران نفت خام طی یک ماه گذشــته، 
معامات محموله های نفت غرب آسیا را که در سال آینده میادی 
بارگیری می شوند، به خاطر خطرات ژئوپولیتیکی در این منطقه، 

با قیمت بالاتری انجام می دهند.
حمله رژیم صهیونیستی به غزه نه تنها بی ثباتی در قیمت 
نفــت را افزایش داده، بلکه خطر گســترش درگیری ها باعث 
شده تاجران پول بیشتری برای عرضه نفت عمان و ابوظبی در 
قراردادهای سالانه خود بپردازند. بیشتر این قراردادها تا پایان 

اکتبر)مهرماه( قطعی شده بودند.
در ایــن بین، قیمت معامات آتی نفت خام از زمان حمله 
رژیم صهیونیستی به غزه در اوایل اکتبر کاهش یافته و قیمت 

نفت خام برنت به حدود 85 دلار در هر بشکه رسیده است.
قیمت نفت در معامات روز پنجشنبه بازارهای جهانی هم 
یک درصد رشد کرد و به سه روز کاهشی قیمت نفت پایان داد 
زیرا پس از اینکه بانک مرکزی آمریکا نرخ بهره را در نشســت 

خود تغییر نداد، خطرپذیری به بازارهای مالی بازگشته است.
در عین حال، ســرمایه گذاران تحولات غرب آسیا را رصد 
می کنند و نمی دانند کــه آیا اختالی در عرضه نفت به وجود 
می آید یا نه؟ براســاس آمارهای انرژی آمریکا، ایران به عنوان 
یکی از تولیدکنندگان نفت اوپک روزانه بیش از ســه میلیون 

بشکه نفت تولید می کند.
 کاهش ۱۹ درصدی صادرات نفت ونزوئلا

شــرکت نفت دولتی ونزوئا هم به طور متوسط 666 هزار 
و 2۹0 بشــکه در روز نفــت خام و ســوخت در ماه گذشــته 
میادی)اکتبر( صادر کرده که 1۹ درصد کمتر از 821 هزار و 
500 بشکه در روز صادر شده در ماه سپتامبر)شهریور( بوده است.
صادرات نفت ونزوئا در ماه اکتبر به خاطر مشکات عملیاتی 
در اصلی ترین منطقه تولید نفت این کشور تا کمتر از 700 هزار 
بشــکه در روز کاهش یافت. این کاهش تولید نشــان می دهد 
هرگونه بهبود تولید این کشور پس از برداشته شدن تحریم های 

نفتی آمریکا به زمان نیاز دارد.
وزارت خزانه داری آمریکا در ماه گذشته میادی بسیاری از 
تحریم ها علیه بخش های نفت و طای ونزوئا را برداشت و به 
این کشور عضو اوپک اجازه داده نفت خام، سوخت و گاز خود 

را تا شش ماه به برخی بازارها صادر کند.
صادرات مشتقات نفتی و محصولات پتروشیمی ونزوئا هم 
در ماه اکتبر کاهش یافته و به 228 هزار و 500 تن رسیده است. 

این رقم در ماه سپتامبر برابر با ۳24 هزار تن بود.
گزارش اخیر اوپک هم نشــان می دهد میانگین تولید نفت 
روزانه ونزوئا از ابتدای سال جاری میادی تاکنون برابر با 780 
هزار بشــکه در روز بوده است که پایین تر از هدف یک میلیون 

بشکه این کشور قرار دارد.

کاهش 30 درصدی هزینه ها با استفاده از تجهیزات ایرانی در میدان های نفتی سپهر و جفیر
زمــان حفاری در میدان های نفتی ســپهر و 
 جفیر که در لایه »فهلیــان« قرار دارد، با کاهش

۶0 درصدی از 333 روز به ۹0 روز رسیده است.
بــه گزارش کیهان، محمدرضا افشــاریان از مدیران 
شرکت بهره بردار میادین نفتی سپهر و جفیر با اشاره به 
اینکه آخرین حلقه چاه از 12 حلقه چاه میدان ســپهر و 

جفیر در مرحله نخست در حال حفاری و تکمیل است، 
اظهار کرد: این چاه ها در لایه »فهلیان« حفاری شده است.
وی با بیان اینکه حفاری چاه ها در مخزن فهلیان که 
جزو مخازن خامی اســت را به میزان 60 درصد کاهش 
دادیــم تا آنجا که زمان حفــاری از ۳۳۳ روز به ۹0 روز 
کاهش یافته است، تاکید کرد: چاه هایی که در عمق لایه 

فهلیان مخزن خامی حفاری می شــود 4600 تا 4650 
متر عمق دارند.

افشــاریان با بیــان اینکه 60 هزار متــر حفاری در 
میدان های سپهر و جفیر انجام شده است، گفت: توانستیم 
حفاری همزمان لایه های کم فشار و پرفشار را انجام دهیم.
او با بیان اینکه توانســتیم با نظارت دقیق و کنترل 

نرخ حفاری، لایه پرفشار بالایی در کنار لایه های کم فشار 
زیرین را حفــاری کنیم، افزود: همچنیــن با تغییر در 
ترکیبات سیال حفاری و کاهش سهم »کلسیم برومات« 
از آن ۳0 تا 40 درصد از هزینه حفاری را کاهش دهیم.
مدیر زیرسطح شرکت اکتشاف و تولید پاسارگاد با بیان 
اینکه استفاده از وسایل فناوری داخلی مربوط به فشار در 

این چاه ها استفاده شده است، گفت: ساخت داخل در این 
زمینه برای نخستین بار انجام می شود.

افشــاریان با بیان اینکه شیرهای ســرچاهی مورد 
استفاده در این 12 حلقه چاه ساخت داخل است، گفت: 
همچنیــن مواد اولیه را از داخل تامین کردیم که تا ۳0 
درصد کاهش قیمت تمام شده را به دنبال داشته است.


